
COMUNE DI GRIGNO
PROVINCIA DI TRENTO

BLEGGI CARLO Presente

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

O G G E T T O

MARIGHETTI MICHELE Presente PARADISI DOMENICO
ANTONINO

Assente

Presente/Assente

SILVESTRI VIRGINIO Assente MINATI MONIKA Presente

Presente/Assente

MOCELLINI FEDERICO Presente BERNARDI CHIARA Presente

N°20
Reg. delib.

ADESIONE ALL'INIZIATIVA "COMUNI AMICI DELLE API".

PACHER FLAVIO Presente FATTORE ENZO Presente

VOLTOLINI CLAUDIO Presente

GASPERINI SERGIO Presente LICCIARDIELLO LORIS Presente

FOGAROTTO LEOPOLDO

GONZO DENISE Presente

Presente

ORIGINALE

Presenti   12 Assenti    3

Oggi  quindici del mese di giugno dell'anno  duemilaventuno alle ore 18:10, nella sala delle
adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, si è riunito in
seduta Ordinaria Pubblica di Prima convocazione il Consiglio Comunale.

All’appello risultano:

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE  DOTT.SSA BISCARO SONIA, il quale
provvede alla redazione del presente verbale.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. VOLTOLINI CLAUDIO nella sua qualità di
SINDACO, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto
sopraindicato.

BELLIN BARBARA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 20 del 15-06-2021

Assente

COPIA Atto di Consiglio Comunale n. 20 del 15-06-2021



COMUNE DI GRIGNO

OGGETTO ADESIONE ALL'INIZIATIVA "COMUNI AMICI DELLE API".

Punto n. 16 all'o.d.g.

Riconoscendo alle api e all’apicoltura il valore di bene comune globale grazie al ruolo
fondamentale che esse svolgono come elemento di sviluppo sostenibile dei territori e al tempo
stesso come strumento indispensabile per la tutela della biodiversità e della sicurezza alimentare;

Condividendo la necessità e l’urgenza di dedicare una maggiore attenzione politica e
normativa a tutti i livelli alla questione della tutela e del rafforzamento dell’apicoltura in quanto
attività portatrice di interessi comuni globali;

Tenuto conto del ruolo di motore politico e di coordinamento strategico che i Comuni e gli
Enti locali hanno per lo sviluppo umano sostenibile di un territorio;

Considerato il legame stretto e diretto che l’apicoltura ha con la specificità di un territorio e
l’importante ruolo che essa può svolgere come strumento di tutela e salvaguardia dell’ambiente
oltre che come strumento di emancipazione economica e sociale;

Preso atto che la presente iniziativa è nata nell’ambito della campagna di sensibilizzazione
denominata CooBEEration Campaign, di cui condivide e fa propri gli obiettivi di:

favorire la presa di coscienza sul ruolo delle api e dell’apicoltura per la salvaguardia della-

biodiversità e della sicurezza alimentare, e come opportunità di sviluppo economico sostenibile
del territorio;

rafforzare l’impegno dei governi e delle istituzioni a tutti i livelli, locali, nazionali ed-

internazionali, nella difesa e salvaguardia delle api e dell’apicoltura;

costruire un’alleanza globale che metta insieme e coinvolga tutti quegli attori interessati a-

cooperare nella difesa dell'ape e dell’apicoltura riconoscendone il valore delle api e dell’apicoltura
come bene comune globale;

Visto lo Statuto comunale;

Con voti favorevoli n. 12, voti contrari n. //, astenuti n. // su n. 12 Consiglieri presenti e
votanti, palesemente espressi, il cui esito è stato proclamato dal Presidente con l’assistenza degli
scrutatori designati ad inizio seduta,

DELIBERA

di aderire all'iniziativa “Comuni amici delle api” e di diventare quindi un “Comune amico1.
delle api”;

di sostenere nella propria comunità locale lo sviluppo delle attività apistiche in maniera2.
diffusa sul territorio, come opportunità di reddito e inclusione sociale;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 20 del 15-06-2021

COPIA Atto di Consiglio Comunale n. 20 del 15-06-2021



COMUNE DI GRIGNO

di includere e incrementare nella pianificazione del verde pubblico la coltivazione di specie3.
vegetali gradite alle api;

di porre grande attenzione ai trattamenti sulle alberate comunali, da evitare in fioritura e in4.
presenza di melata;

di ridurre progressivamente, fino ad eliminarlo, l’uso di erbicidi nella manutenzione dei cigli5.
stradali e negli spazi verdi pubblici;

di promuovere una riflessione e un dibattito sia all’interno del Consiglio Comunale sia nella6.
comunità locale coinvolgendo i cittadini e i principali portatori di interesse, sull’utilizzo degli
agrofarmaci in agricoltura e sul loro impatto sull’ambiente e sulla salute, e su possibili
strategie di valorizzazione e salvaguardia del territorio che passino attraverso il recupero e
l’adozione di buone pratiche agricole incentrate sulla sostenibilità;

di sensibilizzare la popolazione all’importanza del mantenimento della biodiversità, dei fiori e7.
delle specie botaniche ad alto valore nettarifero, anche attraverso stimoli e azioni concrete
come la possibilità di bandire un Concorso “Prati e giardini fioriti”;

di impegnarsi, ai sensi dell’art. 4 della legge nazionale n.313/2004 dell'art. 11 della legge8.
Provincia autonoma di Trento 11 marzo 2008 n. 2 e dell’art. 12 del relativo regolamento
attuativo approvato con D.P.P. 08.08.2012 n. 14-89/Leg, a far rispettare la suddetta normativa
che vieta di trattare con insetticidi (ad eccezione dei vari ceppi di “bacillus thuringiensis”),
acaricidi e erbicidi le colture arboree, arbustive, erbacee, ornamentali e spontanee durante il
periodo di fioritura della specie trattata, dall'apertura dei primi fiori fino alla completa caduta
dei petali, che prevedono lo sfalcio prima dell’esecuzione dei trattamenti e vieta a chiunque
consigliare o prescrivere tecniche fitoiatriche in contrasto con quanto prescritto dalla vigente
normativa;

di intraprendere eventuali azioni di lotta alle zanzare concentrandosi sulla prevenzione e9.
privilegiando interventi larvicidi basati sull’uso di prodotti biologici (a base di “bacillus
thuringiensis");

di promuovere e sostenere iniziative a sostegno dell’apicoltura - eventi, mostre, convegni,10.
premi, etc. - anche in collaborazione con altri Comuni, ivi incluso la realizzazione di azioni
concrete e simboliche nel proprio Comune al fine di sensibilizzare la cittadinanza, quali ad
esempio la realizzazione di un “Giardino delle api” (con piante nettarifere o aromatiche, e
eventuali arnie dimostrative), l’ideazione di percorsi didattico-informativi, l’utilizzo delle api
come tema artistico-decorativo nei progetti di riqualificazione urbana e di decoro della città
(sul modello street art), etc.

di promuovere iniziative di informazione e sensibilizzazione sul valore di Bene Comune11.
dell’Apicoltura, coinvolgendo in particolare le scuole di ogni ordine e grado del proprio
territorio;

di condividere i contenuti dell’iniziativa attraverso i propri canali informativi;12.

di installare segnaletica identificativa del “Comune amico delle api” all’ingresso dei confini13.
amministrativi del Comune.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 20 del 15-06-2021

COPIA Atto di Consiglio Comunale n. 20 del 15-06-2021



COMUNE DI GRIGNO

Ai sensi dell'art. 4, comma 4, della L.P. 23/92 e ss.mm., avverso la presente deliberazione
sono ammessi i seguenti ricorsi:

a)opposizione alla Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione ai sensi dell'art. 79,
comma 5, del Testo Unico approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L e ss.mm.ii.;

b)ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro 60 giorni, ai sensi degli artt. 13 e 29 del
D.Lgs. 02.07.2010, n. 104;

c)in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai
sensi dell'art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 20 del 15-06-2021

COPIA Atto di Consiglio Comunale n. 20 del 15-06-2021



COMUNE DI GRIGNO

OGGETTO ADESIONE ALL'INIZIATIVA "COMUNI AMICI DELLE API".

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
PER.IND. VOLTOLINI CLAUDIO  DOTT.SSA BISCARO SONIA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 20 del 15-06-2021

COPIA Atto di Consiglio Comunale n. 20 del 15-06-2021



COMUNE DI GRIGNO
PROVINCIA DI TRENTO

 DOTT.SSA BISCARO SONIA
Grigno, 16-06-2021 IL SEGRETARIO COMUNALE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 20 del 15-06-2021

Oggetto: ADESIONE ALL'INIZIATIVA "COMUNI AMICI DELLE API".

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo telematico per la
prescritta pubblicazione di 10 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 183 comma 1 del Codice degli
Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale 3 maggio
2018 n. 2 e s.m., con numero di registrazione 321 (albo pretorio on line - www.comunegrigno.it).

Allegato di pubblicazione

Deliberazione di consiglio comunale n. 20 del 15-06-2021  - COMUNE DI GRIGNO

COPIA Atto di Consiglio Comunale n. 20 del 15-06-2021



COMUNE DI GRIGNO
PROVINCIA DI TRENTO

DOTT.SSA BISCARO SONIA
Grigno, 29-06-2021 IL SEGRETARIO COMUNALE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 20 del 15-06-2021

Oggetto: ADESIONE ALL'INIZIATIVA "COMUNI AMICI DELLE API".

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del
Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza,
per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 183 del Codice degli Enti Locali
della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 e s.m.

Allegato di pubblicazione

Deliberazione di giunta comunale n. 20 del 15-06-2021  - COMUNE DI GRIGNO

COPIA Atto di Consiglio Comunale n. 20 del 15-06-2021


